- Não Terminativo -

Autoria: Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 35,000,000.00 (trinta e cinco milhões de dólares dos Estados
Unidos da América), entre o Município de Aparecida de Goiânia, no Estado de Goiás e a
Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos se destinam ao financiamento
parcial do "Programa de Reestruturação Viária Bacia do Ribeirão Santo Antônio de

[...]

Avulso inicial da matéria (PLEN)

ITEM 3

MENSAGEM (SF) N° 71, DE 2019

- Não Terminativo -

Autoria: Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V e VII , da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, no valor de até US$ 195,000,000.00 (cento
e noventa e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América), entre a
República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID,
cujos recursos serão destinados ao "Programa de Modernização e Fortalecimento da
Defesa Agropecuária - ProDefesa".

Relatório:

[...]

- Não Terminativo -

Autoria: Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 296,000,000.00 (duzentos e noventa e seis milhões de dólares
dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado de São Paulo e a
Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao financiamento
parcial do Projeto Rede Metroferroviária de São Paulo – Implantação da Linha 17 – Ouro

[...]

- Não Terminativo -

Autoria: Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 87,120,000.00 (oitenta e sete milhões cento e vinte mil dólares
dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado de São Paulo e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos se destinam ao financiamento
do Programa de Apoio à Gestão e Integração dos Fiscos no Brasil - PROFISCO II - SP.

[...]

- Não Terminativo -

Autoria: Presidência da República

      Propõe, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil, no valor de US$ 250,000,000.00 (duzentos e cinquenta milhões de dólares dos
Estados Unidos da América), entre a Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - Sabesp e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento -
BIRD, cujos recursos se destinam ao financiamento parcial do Programa de
Sustentabilidade e Inclusão aos Serviços de Saneamento e Preservação da Água para

[...]

Requer urgência para a Mensagem do Senado Federal nº 70 de 2019, que “Propõe,
nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a contratação
de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, no
valor de US$ 35,000,000.00 (trinta e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da
América), entre o Município de Aparecida de Goiânia, no Estado de Goiás e a
Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos se destinam ao financiamento
parcial do "Programa de Reestruturação Viária Bacia do Ribeirão Santo Antônio de

[...]

Requer urgência para a Mensagem do Senado Federal nº 74 de 2019, que “Propõe,
nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, seja autorizada a contratação
de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, no
valor de US$ 296,000,000.00 (duzentos e noventa e seis milhões de dólares dos
Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado de São Paulo e a Corporação
Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do
Projeto Rede Metroferroviária de São Paulo – Implantação da Linha 17 – Ouro – Sistema